
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Монастырищенская специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат» 

 

ПРИКАЗ 

 

22.06.2023 г.                                с. Монастырище                              № 135 – А 

 

 

Об утверждении списка учебников на 2023 – 2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-фз «Об образовании в 

российской федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников” с целью упорядочения списка 

учебников на 2023 – 2024 учебный год, соблюдения преемственности в 

выборе учебников, выполнения требований ФГОС для детей с ОВЗ в части 

обеспечения обучающихся учебниками  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

П.1. Утвердить список учебников на 2023 – 2024 учебный год в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые КГОБУ Монастырищенская 

КШИ использует при реализации адаптированных основных 

общеобразовательных программ для обучающихся с умственной отсталостью 



(Приложение № 1). 

П.2. Заведующей библиотекой Клименко Я.В. обеспечить участников 

образовательного процесса (законных представителей, родителей, учащихся, 

педагогов) учебниками в 2023 – 2024 учебном году в соответствии с 

утвержденным Списком и организовать выдачу обучающимся с 01.08.2023 

года. 

П.3. Разместить на официальном сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников в срок до 23.06.2023 года.  

П.4. Контроль за исполнением приказа возложить оставляю за собой.  

 

 

 

Директор КГОБУ Монастырищенская КШИ                           А.А. Павлюченко 

 

  



Приложение № 1 

к приказу от 22.06.2023 № 134  – А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список учебников, используемых в образовательном процессе 

КГОБУ Монастырищенская КШИ для реализации адаптированных 

основных общеобразовательных программ в 2023 – 2024 учебном году 

  



№ 

п/п 

 

Название учебника 

 

Автор 

Год 

издания/ 

издательство 
 1 класс  

1 1 

Букварь часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Аксенова А.А. 

Комарова  С.В. 

Шишкова М.И. 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

2 2 

Букварь часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

А.А. Аксенова 

С.И. Комарова 

М.И. Шишкова 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

3 3 

Математика 

Часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2017 г. 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

4 4 

Математика 

Часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2017 г. 

2021 г. 

Просвещение 

5 5 

Мир природы и человека 

Часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

2017 г. 

2017 г. 

2021 г. 

Просвещение 

6 6 

Мир природы и человека 

Часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

2017 г. 

2017 г. 

2021 г. 

Просвещение 

7 7 

Технология. Ручной труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Л.А. Кузнецова 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

8 8 

Речевая практика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.В. Комарова 

2017 г. 

2021 г. 

Просвещение 

9 9 

Изобразительное искусство 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

М.Ю. Рау 

2017 г. 

2017 г. 

2021 г. 

Просвещение 

10 10 

Музыка 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 
 

И.М. Евтушенко 

2021 г. 

2023 г. 

Просвещение 



 

 

 2 класс 

11 1 

Математика 

часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

12 2 

Математика 

часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

13 3 

Чтение Часть 1, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

А.К. Аксенова 

Т.М. Головкина 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

14 4 

Чтение Часть 2, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

А.К. Аксенова 

Т.М. Головкина 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

15 5 

Речевая практика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.В.Комарова 

2017г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

16 6 

Мир природы и человека 

Часть 1, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

17 7 

Мир природы и человека 

Часть 2, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

2017 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

18 8 

Русский язык 

часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

19 9 

Русский язык 

часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

20 10 

Технология. 

Ручной труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

Л.А. Кузнецова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 



сентября 2022 г. № 858 Просвещение 

21 11 

Изобразительное искусство 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

М.Ю. Рау 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

22 12 

Музыка 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

И.М. Евтушенко 

2021 г. 

2023 г. 

Просвещение 

 3 класс 

23 1 

Математика 

Часть 1, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

24 2 

Математика 

Часть 2, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

25 3 

Чтение 

Часть 1 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

А.А. Богданова 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

26 4 

Чтение 

Часть 2 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

А.А. Богданова 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

27 5 

Русский язык 

Часть 1, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Я.В. Коршунова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

28 6 

Русский язык 

Часть 2, 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Я.В. Коршунова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

29 7 

Речевая практика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Комарова С.В. 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 



30 8 

Мир природы и человека 

часть 1, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

31 9 

Мир природы и человека 

часть 2, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

32 10 

Технология 

Ручной труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

А.Л. Кузнецова 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

33 11 

Изобразительное искусство 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

М.Ю. Рау 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

34 12 

Музыка 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

И.М. Евтушенко 

2022 г. 

2023 г. 

Просвещение 

 4 класс 

35 1 

Математика 

часть 1, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

И.М. Яковлева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

36 2 

Математика 

часть 2, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

И.М. Яковлева 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

37 

 
3 

Чтение часть 1 
включен в ФПУ согласно  приказу 

Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 8 июня 2017 г. N 535 
С.Ю. Ильина 

2017 

Просвещение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

38 4 

Чтение часть 2 
включен в ФПУ согласно  приказу 

Министерства образования 

и науки Российской Федерации 
от 8 июня 2017 г. N 535 С.Ю. Ильина 

2017 г. 

Просвещение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

39 5 

Русский язык 

часть 1, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Я.В. Коршунова 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 



40 6 

Русский язык 

часть 2, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Я.В. Коршунова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

41 7 

Речевая практика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.В. Комарова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

42 8 

Мир природы 

и человека 

часть 1, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

43 9 

Мир природы 

и человека 

часть 2, ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Н.Б. Матвеева 

И.А. Ярочкина 

М.А. Попова 

 

 

 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

44 10 

Технология 

Ручной труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Л.А. Кузнецова 

2018 г. 

2020 г. 

2021 г. 

Просвещение 

45 11 

Изобразительное искусство 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

2018 г. 

2018 г. 

2021 г. 

Просвещение 

46 12 

Музыка 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

И.М. Евтушенко 

2022 г. 

2023 г. 

Просвещение 

 5 класс 

47 1 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

М.Н. Перова 

Г.М. Капустина 

2020 г. 

2021 г. 

Просвещение 

48 2 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

Т.В. Амосова 

М.А. Мочалина 

2023 г. 

Просвещение 

49 3 

Технология Сельско-

хозяйстенный труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Е.А. Ковалева 

2020 г. 

2021 г. 

Просвещение 

50 4 
Технология Швейное дело 

ФГОС ОВЗ 

Г.Б. Картушина 

Г.Г. Мозговая 

2020 г. 

2021 г. 



соответствует ФПУ утвержденный приказом 
Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 
Просвещение 

51 5 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

З.Ф. Малышева 

2020 г. 

2021 г. 

Просвещение 

52 6 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

Т.М. Головкина 

 

2023 г. 

Просвещение 

53 7 

Русский язык 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Н.Г. Галунчикова 

Э.В. Якубовская 

2020 г. 

2021 г. 

Просвещение 

54 8 

Природоведение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.М Лифанова 

Е.Н. Соломина 

2020 г. 

Просвещение 

55 9 

Изобразительное искусство 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

М.Ю. Рау 

М.А. Зыкова 
2021 

56 10 

Технология 

Штукатурно-малярное дело 

ФГОС ОВЗ 

С.В. Бобрешова 
2019 

ВЛАДОС 

57 11 

Музыка 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

И.М. Евтушенко 
2023 г. 

Просвещение 

58 12 

Основы социальной жизни 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

С.В. Комарова 

Е.Л. Александрова 

2023 г. 

Просвещение 

 6 класс 

59 1 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Г.М. Капустина 

М.Н. Перова 

2022 г. 

Просвещение 

60 2 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 

Т.В. Амосова 

М.А. Мочалина 

2023 г. 

Просвещение 

61 3 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

И.М. Бгажнокова 

Е.С. Погостина 

2022 г. 

Просвещение 

62 4 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

С.Ю. Ильина 

Т.М. Головкина 

 

2023 г. 

Просвещение 



63 5 

Русский язык 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

2022 г. 

Просвещение 

64 6 

Природоведение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.М. Лифанова 
2022 г. 

Просвещение 

65 7 

Мир Истории 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

 

И.М. Бгажнокова 

Л.В. Смирнова 

2022 г. 

Просвещение 

66 8 

География 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.М. Лифанова 

Е.И. Соломина 

2022 г. 

Просвещение 

67 9 

Сельскохозяйственный труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Е.А. Ковалева 

 

2022 г. 

Просвещение 

68 10 

Основы социальной жизни 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

С.В. Комарова 

Е.Л. Александрова 

2023 г. 

Просвещение 

 7 класс 

69 1 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Т.В. Алышева 
2022 г. 

Просвещение 

70 2 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

А.К. Аксенова 
2022 г. 

Просвещение 

71 3 

Русский язык 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

2022 г. 

Просвещение 

72 4 

География России 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.М. Лифанова 

Е.Н. Соломина 

2022 г. 

Просвещение 

73 5 

Биология 

Растения. Бактерии. Грибы 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

З.А. Клепинина 
2022 г. 

Просвещение 

74 6 

Технология 

Сельскохозяйственный труд 

ФГОС ОВЗ 

Е.А. Ковалева 
2022 г. 

Просвещение 



соответствует ФПУ утвержденный приказом 
Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

75 7 

История Отечества 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

И.М. Бгажнокова 
2022 г. 

Просвещение 

76 8 

Технология 

Штукатурно-малярное дело 

ФГОС ОВЗ 

С.В. Бобрешова 

 

2017 г. 

ВЛАДОС 

77 9 

Информатика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 мая 2020 г. N 254 

 

Т.В. Алышева 

В.Б. Лабутин 

В.А. Лабутина 

2023 г. 

Просвещение 

 8 класс 

78 1 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 мая 2020 г. N 254 

А.Т. Алышева 

В.В. Эк 

2023 г. 

Просвещение 

79 2 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 г. N 254 

ЗФ. Малышева 
2023 г. 

Просвещение 

80 3 

Русский язык 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

2022 г. 

Просвещение 

81 4 

Биология. 

Животные 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

А.К. Никишов 

А.В. Терешов 

2022 г. 

Просвещение 

82 5 

География 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

Т.М. Лифанова 

Е.Н. Соломина 

2023 г. 

Просвещение 

83 6 

История Отечества 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

И.М. Бгажнокова 

Л.В. Смирнова 

2022 г. 

Просвещение 

84 7 

Сельскохозяйственный труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Е.А. Ковалева 
2023 г. 

Просвещение 

85 8 

Технология 

Штукатурно-малярное дело 

ФГОС ОВЗ 

С.В. Бобрешова 
2017 

ВЛАДОС 

 9 класс 

86 1 Математика М.Н. Перова 2001 г. 



2005 г. 

2018 г. 

Просвещение 

87 2 Чтение А.К. Аксенова 

2006 г. 

2018 г. 

Просвещение 

88 3 Русский язык Н.Г. Галунчикова 

2004 г. 

2006 г. 

2017 г. 

Просвещение 

89 4 История России Б.П. Пузанов 

2004 г. 

2017 г. 

ВЛАДОС 

90 5 Биология Человек 
Е.Н. Соломина 

Т.В. Шевырева 

2011 г. 

2017 г. 

Просвещение 

91 6 
География материков и 

океанов 
Т.М. Лифанова 

2006 г. 

2007 г. 

2011 г. 

Просвещение 

92 7 Естествознание В.И. Сивоглазов 
1990 г. 

Просвещение 

93 8 
Сельско-хозяйственный 

труд 
А.К. Ковалева 

2011 г. 

2012 г. 

2014 г. 

Просвещение 

94 9 Технология Швейное дело 
Г.Б. Картушина 

Г.Г. Мозговая 

2012 г. 

Просвещение 

95 10 
География государства 

Евразия 
Т.М. Лифанова 

2004 г. 

Москва 

96 11 

Чтение 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

А.К. Аксенова 

М.И. Шишкова 

 

2023 г. 

Просвещение 

97 12 

Математика 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

А.П. Антропов 

А.Ю. Ходот 

2023 г. 

Просвещение 

98 13 

История Отечества 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

И.М. Бгажнокова 

Л.В. Смирнова 

2023 г. 

Просвещение 

99 14 

сельскохозяйственный  труд 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Е.А. Ковалева 

 

2023 г. 

Просвещение 

100 15 
География 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Т.М. Лифанова 

Е.Н. Соломина 

2023 г. 

Просвещение 



Министерства просвещения РФ от 21 
сентября 2022 г. № 858 

101 16 

Биология 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Е.Н. Соломина 

Т.В. Шевырева 

2023 г. 

Просвещение 

102 17 

Русский язык 

ФГОС ОВЗ 
соответствует ФПУ утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 

Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

2023 г. 

Просвещение 

 


